
Российская Федерация 

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних 

администрации Знаменского района 

П Р И К А З 

21.04.2022                                       р.п.Знаменка                                                  №33 

О проведении мониторинга исполнения  муниципальной программы 

«Организация системы профориентационной работы в образовательных 

учреждениях Знаменского района"  в 2021 — 2022 учебном году 

 В целях изучения  организации системы действенной профориентации в 

образовательных учреждениях района, обеспечения условий для вовлечения 

детей в возрасте от 5 до 18 лет в муниципальную систему профориентационной 

работы, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести с 25.04 по 24.05.2022 в образовательных организациях 

Знаменского района мониторинг исполнения муниципальной программы 

«Организация системы профориентационной работы в образовательных 

учреждениях Знаменского района» в 2021 — 2022 учебном году (далее — 

мониторинг). 

 2.Утвердить Программу проведения мониторинга в соответствии с 

приложением 1 и табличные формы обобщения результатов мониторинга в 

соответствии с приложением 2.. 

3.Утвердить следующий состав рабочей группы по проведению 

мониторинга: 

 

На уровне дошкольного образования: 

 Поселюжная Наталия Валентиновна - главный специалист отдела 

образования и защиты прав 

несовершеннолетних 

Печникова Татьяна Александровна - методист отдела образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

Мальцева Елена Сергеевна - заведующий   РМБДОУ 

«Знаменский детский сад 

«Ромашка» 

Мезенцева Светлана Петровна - заведующий   РМБДОУ 

«Детский сад «Солнышко» 



На уровне общего образования: 

Валиева Марина Геннадьевна - заместитель начальника отдела 

образования и защиты прав 

несовершеннолетних 

Губкина Ольга Сергеевна -  главный специалист отдела образования 

и защиты прав несовершеннолетних 

Шебунова Марина Александровна - заместитель директора по УВР МБОУ 

«Знаменская СОШ» 

Владимирова Ольга Александровна - заместитель директора по ВР МБОУ 

«Знаменская СОШ» 

Летунова Наталья Валентиновна - заместитель директора Центра занятости 

по Знаменскому району (по 

согласованию) 

 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации района М.Г.Валиеву. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

Начальник отдела образования и  

защиты прав несовершеннолетних                                                         П.В.Пьянов 



к приказу отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

от 21.04.2022 № 33 

Программа  

мониторинга  организации работы учреждений общего образования по 

профессиональной ориентации обучающихся в 2021 – 2022 учебном году 

Проводится в каждой образовательной организации и филиалах. Сроки 

проведения: с  25.04 по 24.05.2022 

Формат предоставления: формируется отдельная папка по каждой школе 

(филиалу), заверенные локальные акты  прилагаются в  формате пдф . 

 НАПРАВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА 

1.Наименование образовательной организации (филиала) 

2. Цели профориентационной работы 

3.Задачи профориентационной работы 

4.Перечень документов, разработанных  образовательной организацией 

(филиалом) по профориентационной работе (программа, план мероприятий, 

Дорожная карта и др.)  - приложить 

5.Таблица № 1 «Отчет по исполнению показателей «Организация 

системы профориентационной работы в образовательных организациях» за 

2021-2022 учебный год  (приложение) 

6.Таблица № 2 «Отчет по выполнению основных мероприятий по 

организации  профориентационной работы в образовательных организациях 

(филиалах) в 2021 — 2022 учебном году» (приложение) 

7.Результаты анкетирования обучающихся, педагогов, родителей 

8.Анализ эффективности профориентационной работы 

9.Принятие управленческих решений по результатам мониторинга. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



к приказу отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

от 21.04.2022 № 33 

Таблица № 1 

ОТЧЁТ 

по исполнению показателей  «Организация системы профориентационной 

работы в образовательных организациях» за 2021-2022 учебный год 

Наименование образовательной организации (филиала): 

____________________________________________________________________ 

Показатель Значение 

Количество несовершеннолетних детей в 

возрасте от 7 до 18 лет, охваченных 

профориентационными мероприятиями, чел. 

 

Доля несовершеннолетних детей в возрасте от 7 

до 18 лет, охваченных профориентационными 

мероприятиями, % 

 

Количество педагогических работников, 

прошедших курсы повышения квалификации по 

теме «Организация профориентационной работы 

в образовательном учреждении в условиях 

ФГОС», чел. 

 

Доля педагогических работников, прошедших 

курсы повышения квалификации по теме 

«Организация профориентационной работы в  

образовательном учреждении в условиях 

ФГОС», % 

 

Количество  педагогических  

 работников, участвующих в реализации 

мероприятий по профориентации, чел. 

 

Доля педагогических работников, участвующих 

в реализации мероприятий по профориентации, 

%  

 

Количество учащихся 8-11 классов, вовлеченных 

в работу профориентационных практических 

занятий, чел. 

 



Доля учащихся 8-11 классов, вовлеченных в 

работу профориентационных практических 

занятий, % 

 

Количество обращений родителей за 

консультацией по профориентации 

 

Количество учащихся 5-11 классов,  охваченных 

профориентационной 

психологодиагностической работой,чел.  

 

Доля учащихся 5-11 классов, охваченных 

профориентационной 

психологодиагностической работой, %  

 

Количество учащихся 6-11 классов, принявших 

участие в образовательном 

профориентационном проекте «Проектория» , 

чел. 

 

Доля учащихся 6-11 классов, принявших участие 

в образовательном профориентационном 

проекте «Проектория» , % 

 

Количество учащихся 6-11 классов, принявших 

участие в образовательном 

профориентационном проекте «Билет в 

будущее», чел. 

 

Доля учащихся 6-11 классов, принявших участие 

в образовательном профориентационном 

проекте «Билет в будущее”, % 

 

Дата заполнения отчёта:  

Подпись М.П. 



Таблица № 2 

Отчет по выполнению основных мероприятий по организации  профориентационной работы в образовательных 

организациях (филиалах) в 2021 — 2022 учебном году 

№ Мероприятия Формат Информация об исполнении 

1. Разработка и принятие программы 

профориентационной работы в 

образовательных организациях (филиалах) 

Реквизиты документа  

2. Разработка и принятие плана мероприятий 

по программе профориентационной 

работы в ОУ 

Реквизиты документа  

3. Организация экскурсий для обучающихся  

на предприятия  района  

Количнство экскурсий/ 

количество учащихся 
 

4. Организация экскурсий для обучающихся  

на предприятия области 

Количнство экскурсий/ 

количество учащихся 
 

5. Организация и проведение встреч с  

представителями различных 

профессий. 

Количество встреч/ 

количество участников 
 

6. Консультирование  учащихся по вопросам 

оказания помощи и поддержки в процессе 

их профессионального и личностного 

самоопределения   

Количество консультаций/ 

количество учащихся 
 

7. Проведение родительских собраний по 

профориентационной тематике  (в онлайн 

и оффлайн формате) 

Количество 

собраний/количество 

родителей 

 



8. Организация  внеурочной деятельности, 

предметных факультативов, кружков 

профориентационной направленности 

Количество кружков  
(секций и др.)/ количество 

учащихся  

 

 

9. Проведение  индивидуальных 

консультаций для родителей по вопросам 

профориентации 

Количество консультаций/ 

количество родителей 
 

10. Организация прохождения курсов 

повышения квалификации педагогами 

района по профориентационной работе 

Количество человек  

11. Проведение школьных конкурсов: Количество учащихся  

11.1 

. 

Выставка детского творчества «Наши руки 

не знают скуки» 

 

11.2 

. 

Конкурс рисунков «Волшебный мир 

профессий» 

 

11.3 

. 

Конкурс чтецов «Чем пахнут ремесла»  

11.4 

. 

Ярмарка профессий «Шаг в будущее»  

11.5 

. 

Конкурс сочинений «Моя будущая 

профессия» 

 

11.6 

. 

Проведение квест-игры «Я выбираю»  

11.7 

. 

Конкурс проектов «Я и профессия»  



12. Организация работы по привлечению 

учащихся  в реализацию Федеральных 

проектов «Проектория» и «Билет в 

будущее» 

Количество учащихся 

(отдельно) 
 

13. Проведение Дня открытых дверей (встречи 

с представителями разных профессий) 

Информация о проведении  

14. Проведение единого ня  Информация о проведении  

 

 профессионального самоопределения и 

профессиональной ориентации 

  

15. Организация анкетирования обучающихся 

с целью выявления 

профессиональной направленности 

Информация о проведении  

16. Консультирование и тестирование 

обучающихся 9 классов по следующим 

направлениям: 

Информация о проведении  

16.1 

. 

карта интересов  

16.2 

. 

профессиональные склонности и 

профессиональная направленность; 

 

16.3 

. 

мотивы выбора  профессии  

16.4 

. 

анкетирование «Профессиональный 

интерес» 

 



17. Проведение профориентационных 

элективных курсов 

Количество курсов, 

наименование, количество 

учащихся 

 

18. Профильное обучение:   

18.1 

. 

Работа с родителями и учащимися по 

определению профиля обучения 

Информация  

18.2 

. 

Анализ соответствия выбора экзаменов 

учащихся профильных классов 

Анализ  

18.3 

. 

Анализ  соответствия выбора учебного 

заведения  высшего и среднего 

специального  профессионального 

образования профильному обучению 

Анализ  

19. Разработка и принятие программы 

психолого-диагностической работы по  

Реквизиты  

 профориентации   

20. Разработка плана мероприятий по 

программе психолого-диагностической 

работы по профориентации 

Реквизиты  

21. Тестирование по выявлению проблем, с 

которыми сталкиваются родители при 

профессиональном определении их 

ребёнка 

Результаты  

22. Опрос – прогноз выпускников 9,11 классов 

на дальнейшее обучение и 

трудоустройство 

Результаты 

 



23. Анализ соответствия профнамерений 

учащихся и их участия в кружках, секциях, 

факультативах, курсах по выбору 

Информация  

24. Мониторинг дальнейшего обучения 

выпускников школы 

Информация  

Дата заполнения отчёта:  

Подпись М.П. 


